PORTARIA Nº 020, de 15 de janeiro de 2021.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA –

UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de

dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, considerando a solicitação da Coordenação

do Programa de Pós-Graduação em Ciências Ambientais - PPGCA, conforme consta no Processo SEI

nº 072.4199.2020.0025199-41,

RESOLVE

Art. 1º - PRORROGAR, ATÉ O DIA 31 DE JANEIRO DE 2021, o prazo para

inscrições da Seleção de candidatos ao Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Ciências

Ambientais (PPGCA), nível de Mestrado, com área de concentração em Meio Ambiente e

Desenvolvimento, Campus Universitário de Itapetinga, a ser realizada em conformidade com o Edital

n°. 168/2020, publicado na edição do Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 13/11/2020.

Art. 2º – Em razão da prorrogação das inscrições, ficam, consequentemente,

alteradas as datas das diversas etapas do Processo de Seleção (subitens 1.1.1.. 3.1.1., 3.1.2., 3.1.3,

3.1.4., 3.3. e 5.2. do Edital 168/2020), que serão realizadas conforme cronograma abaixo:

Atividade Período

Inscrição PPGGA

01/12/2020

a

31/01/2021

Análise documental
01 a

05/02/2021

Publicação do resultado da análise documental 08/02/2021

Análise de aderência
10 a

11/02/2021

Publicação da análise de aderência 12/02/2021

Análise do Curriculum Lattes e Histórico Escolar da Graduação
15 a

19/02/2021

Publicação do Resultado da Análise do Curriculum Lattes e

Histórico Escolar da Graduação
22/02/2021

Entrevista e Defesa da Proposta de Trabalho de Pesquisa

A partir de

24/02 a

05/03/2021

Divulgação dos Resultados da Entrevista e defesa da Proposta de

Trabalho de Pesquisa
09/03/2021

Divulgação do Resultado Preliminar 09/03/2021

Publicação do Resultado Final (site da Uesb: www.uesb.br /

Publicação D.O.E.)
12/03/2021

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, permanecendo

inalteradas as demais disposições do Edital nº 168/2020.

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES

REITOR

http://www.uesb.br/